秋田明徳館高校通信制 進路指導部

第５号 令和６年 ８月 ２５日

文 責 遠 藤 博 文
（ 進 路 指 導 主 事）

応募前職場見学

７月 26 日（火）～８月９日（金）の夏季休業中に、卒年次生を対象とした
応募前職場見学（県内、県外企業）が行われました。今年度は延べ 35 社の見
学が行われ、求人票で気になった県内外の企業を実際に訪問し、仕事の説明
を受けたり、職場の雰囲気を肌で感じたりと充実した時間になった人が多か
ったようです。職場見学を終えた生徒は、そのときの印象を大切にし、自分
の適性と仕事の内容を再度照らし合わせ、保護者の了承を得た後に受験先を
決めることになります。８月下旬には推薦会議が開かれ、受験が認められた
後は就職試験に向けての準備に入ります。面接練習や作文、一般教養試験等、
一つ一つの試験対策をしっかり行って行きましょう。
今回、就職先を決めることのできなかった生徒は、焦らずに自分と向き合い９月以降には受験

先を決めれるように準備をしていきましょう。

【生徒の感想】
・今回の応募前職場見学で印象に残ったのは、お客様へのおもてなしの心を会社が大切にしている
ということです。ショールームと整備する工場が大きな窓で区切られていることで、実際にお客様
が自分の車の整備状況を見れたり、カフェのような内装にすることで、また来たいと思ってもらえ
る環境作りをしていました。また社員には残業を原則禁止にするなど、ワークライフバランスを大
切にしている会社だと知りました。（接客・一般事務職）
・勤務が平日に限られ、休日や祝日が休みにとなることに魅力を感じました。寮はきれいで、管理
人さんが荷物を預かってくれるなど、安心感を持つことができました。（食品製造）
・印象に残っているのは、大浴場の天然温泉に力を入れていることや、昼と夜にレストランを運営せ
ず朝食に力を入れていること、｢夜鳴きそば｣や｢アイス｣のサービスもあることでした。経営を考えな
がら、お客様のニーズに合わせたサービスを展開していることに感心しました。（ホテルスタッフ）

【就職試験までのスケジュール】
就職試験までのスケジュールは下記の通りです。職場見学後は、｢応募前職場見学報告書｣を担
任へ提出し、保護者と話し合った上で受験先を担任へお知らせてください。その際、必ず「就職
調査書発行願」と受験先の｢求人票｣を提出してください。推薦会議で認められた後は、｢履歴書｣
の清書と｢誓約書｣を提出をしてください。その後は面接指導に入ります。就職実践講座で行った
ように、質問に対して回答できるように練習を重ねていきますので、必ず｢面接ノート｣を準備し、
活用することを忘れないでください。９月２日から５日にかけては｢就職関係書類｣を受験先に発
送したり、持参したりという作業を進路指導部で行います。

就職試験への準備

８月下旬 推薦会議
※履歴書・誓約書 ※面接練習・作文練習等

の提出
９月２日（月）～５日（木） 就職関係書類の発送

９月１６日（月）選考試験開始

■ 合否の連絡は基本的には１週間以内に学校へ通知されます。
■ 内定をもらった場合は｢礼状｣を各自で書き、内定先へ送付します。
■ 内定をもらえない場合でも、気持ちを切らさず次にチャレンジをしていきましょう。

就職のための実践講座
６月 28 日（金）と７月５日（金）の２日にわたって卒年次生対象の｢就職のための実践講座｣が
延べ 46 名の参加をもって実施されました。６月 28 日は午後１時から「今年度の求人状況と就職
活動の概要｣を高橋職場定着支援員から、｢履歴書の書き方｣を進路指導主事から説明を受けた後、
履歴書の下書きを実際に行い午後３時には終了しました。
７月５日は、ハローワーク就職支援員４名が本校に見えられ、午前は｢面接の基本と服装｣につ

いてを、午後は３グループに分かれて｢面接の実践演習｣をしていただきました。生徒は２回の講
座を通して、「就職に向けての心構えと基本知識」を身に付けることができたと感じます。特にハ
ローワーク就職支援員からは、面接がいかに大切であるかを学んだと思います。９月 16 日（月）
からはいよいよ就職試験が始まりますので、自信を持って試験に臨めるように準備をしていきま
しょう。

職場定着支援員 と ハローワーク就職ナビゲーター ハローワーク就職ナビゲータによる面接実践演習 と

による就職活動の概要説明 文書処理室にての求人票（高卒）検索

【生徒の感想】
・面接においては第一印象が大事であって、ビジネスマナーの３つの基本「身だしなみ」「挨拶」「礼
儀正しい態度」に気をつけると良いことがわかりました。これを面接練習に生かしたいと思います。
・面接練習では事前に考えていたことが緊張で飛んでしまい、その場で頭に浮かんだことを話すし
かありませんでした。具体例を取り入れて答えると良くなると言われたので、改めて自分の中で整
理して練習を重ねていきたいです。その他、表情が固くなってしまったので相手と言葉のキャッチ
ボールをする気持ちで、緊張せずに話せるように練習をしたいです。

オープンキャンパス
８月から大学、短大、専門学校のオープンキャンパスが始まりました。10 月か

らは総合型選抜、11 月からは学校推薦型選抜が始まります。受験先は、必ずオー
プンキャンパスに参加し、学校を理解してから決めるようにしてください。
生徒の感想 （理系・専門学校）
オープンキャンパスではジェスチャーゲームや脳の構造に触れたりするなど、体験授業を受けさせ

てもらいました。ジェスチャーだけでは伝えたいことが相手にうまく伝わらず、物事を伝えることの
難しさを実感しました。学校の立地条件も良く、勉強するには落ち着いて集中できる環境だと感じま
した。昼食を学食でとりましたが、大変おいしかったです。学科の説明や校舎見学を通して、雰囲気
が良かったことで、ぜひここで学生生活を送りたいと思いました。

７月の大雨に伴う被災地域の入学検料金免除等について【進学者へ】

令和６年７月の大雨による災害世帯の受験生に対し、経済的支援を図るための入学検定料
等の減免措置や、入学後の経済支援の措置を各学校が講じています。詳細については、受験
先のＨＰを確認し、各自で手続きを行ってください。

進学相談会(栄美通信主催) 生徒保護者対象 ※入場無料・入退場自由

大学、短大、専門学校の募集要項・願書がほぼ出揃いました。卒年次生の進学希望者はこれか
らの学校推薦型、総合型選抜の出願に備え、的確な入試情報を入手するために是非参加をしてく
ださい。まだ進学先に迷っている生徒がおりましたら入試担当者が揃うこの機会を逃さず、志望
校決定に役立ててください。また１・２年生も各学校の教育方針や学費、生活面の情報収集が得
られますので、気軽に足を運んでみてください。

開催日時：９月６日（金）15:00～18:00
会 場：秋田市民交流プラザアルヴェ１F（きらめき広場）
参加大学：国公立大学、私立大学、各種専門学校等 参加多数